quartiere di Torre Vecchia, parlano pure 
contemporaneamente del monastero di S.Paolo 
nel quartiere di S.Spirito. 
Una conclusione sembra potersi già tirare: 
nessun rapporto tra il monastero di S.Giovanni 

e quello di S.Paolo di Tiratolo; le Terziarie 
Francescane, completamente sconosciute, 
compaiono a S.Giovanni verso la metà del sec. 
XV. 

Don Gino Sigismondi 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Regesto/Fondazione dell’ospedale di 
san Giovanni della Sportella 

1451, agosto 1, Nocera 

Archivio Diocesi Nocera e Gualdo, Notaio 
Bartolelli, vol. IV, b. 1050, c. 8v 

Venanzio di Matteuccio di Nocera, 

alla presenza dei canonici, dei 
Priori della città e del vicario 

generale del Vescovo, destina la 
sua casa, sita nel quartiere di 
Torre Vecchia, ad ospedale9 ed 

ospizio dei poveri e dei pellegrini. 

Ser Venantii deputatio hospitalis in eius 
domu. 

Millesimo CCCCLI die primo mensis 

augusti. Actum in Civitate Nucerii in 
domo infrascripti ser Venantii ivi 
posita et confinata. Presentibus 

Piercarlo ser Cicchi et Gabriele ser 
Baptiste et Zheno Bartuholomey de 

Nucerio testibus rogatis etc. 
Ser Venantius ser Macteutii de 
Nucerio existens personaliter ante 

presentiam venerabilis viri domini 
Bartholomey  Angelelli canonico 
Nucerino, Raynaldi in Christo Patris 

et domini domini Johannis Episcopi 
Nucerino vicarii generalis necnon 

ante presentiam dominorum priorum 
dicte Civitatis ibidem personaliter 
existentibus etc dixit et exposuit 

quod ipse ser Venantius iamdiu 
deliberaverat in mente sua per 

salutem anime sue quandam eius 
domum a celo usque ad terram dare 
afferre et deputare ad laudem Dei et 

gloriose Annunptiate Christi Mariae 
et ad usum pauperum Yesu Christi.  
In qua quidam domo deputaretur 

hospitale et hospitium pauperum 
et peregrinorum. 

Que domus posita est in Civitate 
Nucerii in quarterio Turris Veteris 
iuxta viam a duobus lateribus et 

ipsum ser Venantium pro alia domu 
contigua dicte domi concessit et 
deputavit. Nunc vero dictus ser 

Venantius volens dictum suum 
bonum propositum ad effectum 

9
 E’ uno degli ospedali operanti a Nocera nel 

Quattrocento.  
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deducere et  eius bona effectuale 

adimplere dictam domum ex nunc 
dedit donavit cessit concessit et 

deputavit modo et forma predictis 
presente et acceptante dicto domino 
Vicario nominibus quibus supra ipse 

dominus Vicarius Episcopatus 
Nucerii suam Episcopatis Nucerii 
auctoritatem interposuit et decretum 

etc. 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Regesto/Nomina di Uliviero di 

Giovanni  amministratore 
dell’Ospedale 

1451, agosto 7, Nocera 

Archivio Diocesi Nocera e Gualdo, Notaio 
Bartolelli, vol. IV, b. 1050, c. 8v 

Venanzio di Matteuccio  nomina 
Uliviero di Giovanni di Nocera 

gestore dell’ospedale, cui dà piena 
facoltà di amministrarne i beni 

per il sostentamento dei poveri e 
dei pellegrini.  
L’atto è compiuto alla presenza e 

con il consenso di Benedetto di 
Angelo, canonico e vicario 

generale del vescovo.   

Electio Rectoris dicti hospitalis in 
Uliverium 

Die VII mensis augusti. Actum in 
Civitate Nucerii in camera mey 

Notarii predicti. Presentibus ser 
Mactheo Francisci guardiano loci et 
conventus Sancti Francisci de 

Nucerio et Georgio Iacobi de baylia 
Insule comitatus Nucerii testibus ad 
infrascripta vocatis habitis et rogatis. 

Ser Venantius ser Mactheutiii de 
Nucerio fundator et constructor 

supradicti hospitalis, volens debite 
providere (…) regimen 
admistrationem et gubernationem ac 

augumentationem hospitalis predicti 

ut ipsum possit et valeat de cetero 
salubriter regi et gubernari,  cum 

presentia, consensu et voluntate 
venerabilis viri domini Benedicti 
Angeli canonici Nucerini ac Vicari 

generalis domini Episcopi Nucerini, 
elegit nominavit et deputavit in 
Rectorem et gubernatorem dicti 

hospitalis et bonorum ac iurium 
ipsius hospitalis tam presentium 

quam futurorum Ulivierum Iohannis 
de Nucerio presentem et 
acceptantem, cui adtribuit concessit 

plenum arbitrium et liberam 
potestatem regendi gubernandi et 

administrandi ipsum hospitalem et 
bona queque ipsius hospitalis, ad 
laudem Dei omnipotentis et ad 

sostentationem pauperum et 
peregrinorum Yesu Christi. Cum 
plena libera et generali 

administratione utilius gubernandi 
etc Promictens dictus ser Venantius 

per se et suos heredes in notario 
infrascripto tamque publico pro 
stipulante et recipiente vice et 

nomine omnium quorum interest etc 
Propria omnia et singula supradicta 

rata et firmata habere et tenere etc 
Qui dictus Vicarius sedens pro (…) in 
dicto loco. Quem ad hunc actum pro 

supradicto elegit et deputavit visis et 
auditis predictis omnia predicta 
admixit applicavit et confirmavit et 

suam et dicti Episcopatus Nucerii 
auctoritatem interposuit et decretavit 

etc. 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

Regesto/Donazione a Uliviero di 
Giovanni gestore dell’Ospedale 

1451, agosto 7, Nocera 

Archivio Diocesi Nocera e Gualdo, Notaio 
Bartolelli, vol. IV, b. 1050, c. 9r 
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Gli esecutori testamentari di 

Giacomo di Giacomo di Cagno e 
Domenico Maria di Antonio di 

Nocera dispongono di far maritare 
tre pupille povere10 e residenti a 
Nocera. Tutti gli altri beni mobili 

ed immobili di prorietà dei defunti 
sono donati al gestore 
dell’Ospedale Uliviero di Giovanni, 

ad eccezione delle terre e 
possedimenti situati nel piano di 

Andolina e delle terre situate nei 
vocabolo de Santo a Valtopina, 
San Martino di Filino, Campo 

Spinoso di Postignano,  

Uliverii Iohannis factoris hospitalis 
donatio 

Eodem die et loco presentibus 
Iohanne (…), Georgio Iacobi et 

Raynaldutio Cagnutii de Nucerio 
testibus ad infrascripta vocatis 
habitis et rogatis. Ser Venantius ser 

Mactheutii de Nucerio tamquam 
commissarii et executores 

Breccolus de Rignonibus etc ultime 
pie voluntatis Iacobi Iacobi Cagni, 
Dominicus Marie Anthonii de Nucerio 

defunti, volent et affectant exequi 
voluntatem piam dicti Iacobi iuxta 
eius piam intentionem omni modo etc 

ad proprium et in perpetuum 
dederunt, donaverunt et 

concesserunt Uliviero Iohannis de 
Nucerio tamquam Rectori factori et 
gubernatori supradicti hospitalis, 

presenti stipulanti et recipienti vice et 
nomine dicti propri hospitalis11 et per 

ipso hospitali omnia bona, mobilia et 
immobilia et iura etc. actiones reales 
et personales que quondam fuerunt 

dicti Iacobi ubicumque posite late et 
confinate essent. Que pro expressis et 
declaratis haberi voluerunt etc 

10

 Per maritarsi le giovani (“pupille”) dovevano 

conferire una dote in denaro o beni. Sorsero così lasciti 

ed Opere Pie per dotare le giovani povere. 
11

 Nel testo “sp” cassato (il Notaio stava per scrivere 

“spitalis”). 

mandaverunt cum hoc pacto et 

conditione quod de dictis bonis 
maritentur tres pupille egene et 

residentes. Totum quod superavit de 
dictis bonis remaneat dicte hospitali, 
salvis tamen et reservatis omnibus 

terris et possessionibus quas dictus 
Iacobus habebat in plano Andoline 
comitatus Nucerii. Ac etiam una petia 

terre posita in villa Iohannis 
districtus Valletopine in vocabulo de 

Santo iuxta sua latera. Item una alia 
petia terre posita in comitatus Nucerii 
in vocubulo Sancti Martini de Filino 

iuxta sua latera. Item una petia terre 
prative posita in baylia Pustignani in 

vocabulo  Campi Spinosi iuxta sua 
latera. Que bona predicta reservata 
reservaverunt ad eorum arbitrium 

disponendi et distribuendi et cum 
omnibus iuribus et pertinentiis suis 
etc et ipsa bona ut supra donata et 

concessa promixerunt legitime 
defendere omnibus sumptibus et 

expensis hereditatem dicti Iacobi etc 
Item teneatur et debeat dictum 
hospitale de dictis bonis sibi ut supra 

donata et concessa satisfacere omnia 
et singula relicta pia. disposuit et 

ordinavit per ipsum Iacobum et que 
dicta iura fieri deberetur in 
quibuscumque locis presentibus etc 

Et hoc fecerunt pro amore Dei et pro 
salute anime dicti Iacobi et pro 
exequendo voluntatem piam ipsius 

Iacobi etc. Prout12 predicti 
commissari supra nominati 

assueverunt habuisse in 
commissionem a supradicto iacobo 
etc Renunptiantes etc. Que omnia et 

singula supradicta promixerunt 
propria rata et firma habere et tenere 
etc Sub pena C libras denariorum etc 

Qua pena soluta vel non etc Insuper 
iuraverunt ad sancta Dei Evengelia 

tactis scripturis adtendere et 
observare etc pro quibus omnibus 
etc. 

12

 “Ut” è scritto sopra la riga. 
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 Perugia/Processo storico 

a Cinicchia 

Condanna a 30 anni di reclusione per 

i delitti di omicidio e rapina: questo il 
verdetto emesso dal Tribunale nel 
processo storico celebrato, per 

iniziativa del Rotary Club, il 15 
dicembre a Perugia, alla Sala dei 

Notari, a carico di Nazzareno 
Guglielmi, detto “Cinicchia”13. 
La giuria popolare ha votato per la 

colpevolezza dell’imputato con 78 
favorevoli e 57 contrari. 
Il Collegio giudicante era composto 

dai Giudici Nicla Flavia Restivo e 
Daniele Cenci e dal Prof. Avv. Davi 

Brunelli. 
Pubblico ministero il Procuratore 
Sergio Sottani. 

Difensore l’avv. Franco Libori. 
Cancelliere il Notaio Luigi Sconocchia 

Silvestri. 

Il Tribunale emette la sentenza 

13

 Nazzareno Gugliemi nacque ad Assisi il 30 gennaio 

1830.  Sulla sua figura cfr. W.CORELLI, La veridica e 

fantasiosa storia del brigante Cinicchia, Ed. 

EraNuova, 2.ed. 2002, pp. 171 sgg.; A.MENICHELLI, 

Il personaggio Cinicchia nel brigantaggio della metà 

del sec. XIX, in “L’AltraNocera”, agosto 2005. 

Cinicchia è stato riconosciuto 
colpevole di omicidio per l’assassinio 

del fratello Domenico, avvenuto il 4 
agosto 1863. La difesa ha sostenuto 
che Cinicchia aveva commesso un 

delitto d’onore in quanto la moglie 
aveva una relazione con il fratello. I 
Giudici non hanno però accolto la 

tesi. 
E stata, inoltre accertata la 

partecipazione del Cinicchia alla 
rapina alla diligenza che da Roma 
andava nelle Marche, avvenuta sulla 

salita delle Case Nuove presso 
Perugia in data 31 maggio 1860 

Non è stata raggiunta, invece, la 
prova della colpevolezza dell’imputato 
per la rapina ai danni della ditta